#### COROLÁRIO II

*Não podemos ajuizar sobre se algo é bom, se não estabelecermos primeiramente a finalidade para a qual se diz ser bom.*

finem bona, id est, utilia esse. Cibus nempe est bonus ad delectandum, ad reficiendas vires corporis, ad recuperandam sanitatem; uestitus ad repellendum frigus, ad retinendam dignitatem ordinis, ad placendum hominibus urbanis, et reliqua; domus bona est ad habitandum uel ample, uel anguste, pro uniuscuiusque familia, dignitate, commodo; equus est bonus ad equitandum, ad conficiendum celeriter iter, ad resistendum labori; seruus est bonus ad procurandam et augendam rem familiarem, et eiusmodi [194] alia. Quare si singula accuratius examinamus quae dicantur huius uitae bona, finem illico animaduertemus gaudium et securitatem.

Illa ipsa bona, quae primo conspectu<sup>(39)</sup> ad gaudium nostrum referri non uidentur, reapse referuntur; exempli gratia, adiungit quis animum suum ad studium litterarum, ad rem militarem, ad nauticam artem, multa et difficilia patitur, insomnes noctes degit, molestias plures deuorat, obiicit corpus armis, periculis, tempestatibus, feris belluis. Quis non dicet eiusmodi hominem pro fine habere mala grauia pati? Perge tamen: quaere cur tantis se se incommodis exponat? Inuenies finem sibi ponere uel lucrum, uel honorem, uel gloriam. Quid gaudium et animi tranquillitas? Quid? Haec certe ex illis proficiscuntur. Lucrum enim, inquiet, et honor et gloria me delectant, me gaudio cumulant, commoda mihi multa procurant, tranquillitatem animi pariunt. Quaere an aliquis tam diligenter ac laboriose haec perquirat, ut perpetua tristitia et perturbatione animi adficiatur? Nullum inuenies. Et de bonis naturae hactenus.

“Bona” autem, quae “supernaturalia” et “moralia” uocamus, eadem ratione bona dicuntur, nempe quia utilia sunt ad gaudium supernum et aeternam securitatem, atque adeo felicitatem uel consequendam, uel augendam. Hac de caussa uirtutes dicuntur bona, aerumnae etiam a Deo inflictae sunt bona, et cetera, quae nos magis magisque in uirtute proficere faciunt.

#### COROLLARIUM I

*Hinc bonum honestum et utile non nisi ex fine distinguuntur.*

Nempe utrumque gaudium habet pro fine. [195] *Honestum* tamen, seu morale gaudium, quaerit quod naturae rationali conueniens est, quod ipsum est uerum et permanens gaudium. *Vtile* uero, ut ab honesto diuersum est, respicit gaudium quod cupiditatem hominis tantum explet, sed permanens non est, immo uero multis uariationibus suppositum, propterea solidum gaudium non est.